Ambulans et saliens: tentans seipsum, majusque periculum faciens, an vere videlicet sanatus et restitutus esset. Etenim propter rei, quæ præter spem acciderat, novitatem, credibile est, etiam illum ipsum de sese dubitasse. Nonnulli autem dicunt illum etiam nescivisse incedere, atque idcirco tanquam salientem pedum motum fecisse. Vide autem, ut non quiescat, partim quidem præ gaudio atque lætitia, partim autem illis os obturans, ne simulatio esse putaretur. Idcirco saliebat, quasi qui deinceps etiam propemodum ignotus esset propter rem gestam. Hæc enim dictione utimur de illis, qui vix agnoscuntur. Propter benevolentiam autem, qua illos prosequabatur et amorem, non discedebat ab illis, gratias eis forsitan agens, et exhibitans ipsos. In templo autem miraculum fit: ad complurium videlicet salutem et utilitatem.

VERS. 11. Cum teneret autem Petrum et Joannem is, qui claudus sanatus erat, concurrat ad eos in porticum, quæ vocatur Salomonis, cuncta plebs, attoniti et admiratione obstupefacti.

VERS. 12. Quod conspicatus Petrus, ad plebem ita locutus est: Viri Israelitæ, cur hæc res vobis est admirationi? aut nos cur intuemini, quasi nostra virtute aut pietate effecerimus, ut hic incedat?

VERS. 13. Deus Abrahami et Isaaci et Jacobi, Deus patrum majorumque nostrorum illustravit Filium suum Jesum: quem vos quidem prodidistis et abnegastis coram Pilato, cum ille judicasset eum esse absolvendum;

VERS. 14. Sed vos sanctum et justum repudiastis, et ut virum homicidam vobis condonaret, petistis.

VERS. 15. Auctorem autem vitæ interfecistis: quem Deus suscitavit ex mortuis, cujus rei nos testes sumus:

VERS. 16. Et propter fidem nominis ejus, hunc, quem videtis et nostis consolidavit, ac restituit, inquam, nomen illius, et fides, quæ per eum prædicata est, dedit ei integram istam coram omnibus vobis sanitatem.

Variæ lectiones et notæ.

10 Nec perperam infra posita in exemplari, ante δρα δὲ πῶς, huc transposui in suum, ut existimo locum. 11 Ἰσ., φασιν. 12 Videtur hic aliquid desiderari. 13 In vulgatis est, Σολομῶνος. 14 μὲν, non est in vulgatis. 15 ἠρτήσασθε, est in vulgatis, et melius.

• V. glorificavit. 1 V. nega tis. 1 V. confirmavit.

38 Quid sibi vult id, quod dicit : Cum teneret A is, qui claudus cum fuisset, sanatus ac restitutus erat, Petrum et Joannem? Metuebat, ne avelleretur ab illis. Arbitrabatur enim tantisper se vitio illo liberatum esse, dum illos detineret et contingeret : hiccirco maxime quod etiam Petrus quoque cum apprehendisset et erexisset illum, ita demum sanaverat. In porticu quæ vocatur, etc. Hæc sola porticus restabat de structura Salomonis. Nabuchodonosor enim templum incenderat, quod Cyrus rex Persarum restituerat. Videri Israelitæ, cur hæc res vobis est admirationi? Majori referta est hæc concilio dicendi libertate : non quod in prima metueret, sed quia illi, utpote cavillatores ac petulantes, nondum ferre eam libertatem potuissent. Itaque illam concionem exordiens, statim eos in principio reddit attentos his verbis : *Hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea*; hic vero non opus habet hoc artificio. Non enim torpebant, nec segniter et oscitanter auscultabant : sed quoniam signum universos eos converterat et attentos reddiderat, etiam pleni timoris erant et animi consertiationis. Vide autem, ut existimationem de se rejiciat atque propulset. Nihil enim tam prodest auditoribus, quam, si is, qui dicit, non modo nihil de se magnificum dicat, verum etiam dicere volentem prohibeat. Atque hi sprete gloria, quam ab hominibus consequi poterant, majorem sibi gloriam pepererunt : cum ostendissent id, quod factum erat, non esse beneficium humanum, sed divinum. Deus patrum nostrorum illustravit Filium suum Jesum. Adhuc humilioribus insistit, facinus tamen illorum exaggerat, non, ut prius, obvolvitur. Id autem facit, quo magis illos allicit et adducat. Quanto enim magis illos criminis obnoxios et sotes ostendebat, tanto magis id eveniebat. Quem vos prodidistis et abnegastis coram Pilato, cum ille judicasset eum esse absolvendum. Duo crimina proponuntur : Pilatus homo Græcus et gentilis, qui nullum viderat signum, qui neminem prophetarum cognoverat, absolvere et dimittere volebat : et vos, quod estis ad lædium usque assuefacti, qui in prophetiis de Christo occupamini, illo absolvere volente, vos noluitis. Sanctum et justum repudiastis, et postulastis virum homicidam. Cum dixisset autem : Pro illo homicidam petiistis, rem clare patefecit. Ostendit enim, etiam potuisse illos absolvere; nam si latronem, multo magis insontem : at illi maleficum solum liberarunt, benefactorem autem interfecerunt. Auctorem autem vitæ. Si enim auctor est vitæ, ipse sese resuscitavit, quippe in sese vitam et vitæ causam habens. Cujus rei nos testes **39** sumus. Non, sicut prius, ad prophetiam confugit : sed, quoniam ei jam fidem habebant, cœtum apostolorum testes producit : Cujus rei nos, inquit, sumus testes. Confirmavit ac restituit, inquam, no-